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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá životním stylem žáků vybrané základní školy v Plzni.

Zaměřila jsem se na výživová doporučení. Na základě dotazníkového šetření budou

vyhodnoceny stravovací návyky, pitný režim, pohybová aktivita, trávení volného času,

zkušenosti s návykovými látkami a zájem žáků o školní stravování. Získané informace

byly porovnávány u dívek a chlapců žáků čtvrtých tříd. Výsledky a navržená doporučení

mohou informovat ředitele školy.
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návykové látky.

NOTE

The topic of my bachelor thesis is The Lifestyle of pupils from one of primary

school in Pilsen. I focused nutricion and dietary guidelines.

On basis of my surway results common eating and drinking habits, movement

activities, spending free time, experience with addictive substances and interest in eating at

the school canteen will be evaluated.

The results were compared at girls and boys from the fourth classes. The sugestions

and results can be useful for the headmaster.
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ÚVOD

" Žít zdravě

znamená žít lépe a déle.

Zdraví hledej ve

výživě."

Hippokrates

Zdravý životní styl je velmi obsáhlé téma. V poslední době je mu věnována velká

pozornost jak v médiích a tisku, tak i v osobním životě mnohých z nás. Životní styl má

vliv nejen na zdravotní stav jedince, ale také na délku a kvalitu jeho života.

Pod pojmem zdravý životní styl rozumíme nejen zdravou výživu, dodržování

pitného režimu, ale i pohybovou aktivitu, dostatek spánku a odpočinku, kvalitní trávení

volného času, vyvarování se nadměrné konzumace alkoholu a veškerých škodlivých látek.

Bakalářská práce a její výsledky mají zobrazit životní styl žáků ve vybrané ZŠ

v Plzni. Chceme představit návyky žáků, jejich pohybovou aktivitu, způsob trávení

volného času, dodržování pitného režimu a zkušenosti žáků se škodlivými látkami

(kouření).

Dodržování správné výživy je důležité v každém věkovém období zvlášť u dětí.

Je to náš vklad, který se nám v dalších letech zúročí. Kromě toho, že kvalitní výživa nás

zásobuje všemi potřebnými živinami a poskytuje nám energii, má ještě velký vliv na naše

zdraví. Správné složení jídelníčku je podstatné pro zdravý růst a vývoj všech jedinců bez

rozdílu věku. Chuťové buňky ovlivňují stravovací návyky již ve velmi raném období.

Stravování předškolních dětí je závislé na rodičích. Špatné stravovací návyky, jako

přeslazování pokrmů i nápojů, příliš ostrá a sladká jídla, tučné pokrmy, či příprava pokrmů

z polotovarů dětem a jejich zdraví neprospívá. Nezanedbatelnou úlohu ve výživě dětí má

i školní stravování. Kromě toho, že žáky nasytí dle zásad správné výživy, ještě

je vychovává ke správným stravovacím návykům. Předkládá jim mnohé pokrmy,

se kterými se běžně při domácím stravování nesetkají. Pro některé děti je kvalitní teplý

oběd ve škole mnohdy jediným teplým pokrmem za celý den.
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Děti předškolního věku s oblibou konzumují ovoce a zeleninu, které jsou nedílnou

součástí jejich každodenního života. Pokud jsou ovoce a zelenina dítěti předkládány

ve vhodně upravené formě, dítě si je oblíbí a nedělá mu konzumace těchto potravin

problém ani v pozdějším věku. U dětí školního věku se již nezvyšuje potřeba energie.

Dochází ke změnám především u pohybové aktivity. Ve školce byly děti zvyklé být celý

den v pohybu, ať už na vycházkách, či při různých hrách a cvičeních. Ve škole však děti

tráví téměř celý den sezením v lavicích, a tím klesá spotřeba energie. Pro některé děti však

snížená pohybová aktivita a stejný přísun energie může znamenat rychlý nárůst hmotnosti.

Školní docházka s sebou přináší i nové povinnosti, jako časné vstávání, plnění školních

úkolů, zvládání učiva a u některých dětí tyto změny vyvolávají stres a nechuť k jídlu.

To se následně odráží na pozornosti dětí ve škole. Ve školním období se upevňují

stravovací návyky. Je důležité dbát na pestrost, kvalitu potravin a pravidelnost stravování.

Co se v mládí naučíš, ve stáří jako když najdeš. To platí i ve výživě.

Naše práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část obsahuje

základní výživová doporučení a faktory ovlivňující výživu, výživové normy pro školní

stravování, negativní důsledky návykových látek a důležitost aktivního odpočinku.

Praktická část a výsledky provedeného výzkumu nás mají seznámit s úrovní

životního stylu žáků v jedné vybrané základní škole v Plzni. Výzkum byl zaměřen

především na stravovací, pitný režim, pohybovou aktivitu, způsob trávení volného času

a spokojenost žáků se svojí váhou a vlastním životním stylem.
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TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části bakalářské práce jsme se zaměřili na faktory ovlivňující zdravý

životní styl žáků, ale i rizikové faktory přispívající k civilizačním chorobám.

Nejdůležitějšími oblastmi v životním stylu jsou zdravá výživa, optimální složení poměru

živin, vitamínů a minerálních látek, dodržování pitného režimu, pohyb, odpočinek,

minimalizace stresu a vyvarování se všech rizikových faktorů, jako je kouření, alkohol

a drogy.

Protože je školní jídelna součástí školy chceme se v naší teoretické části soustředit

i na výživové normy pro školní stravování, sestavování jídelního lístku a zájem žáků o

školní stravování, neboť si myslíme, že v dnešní uspěchané době je mnohdy školní oběd

jediným teplým jídlem žáků za celý den.

Budeme spolupracovat s vedoucí školní jídelny a veškeré poznatky a novinky

ve školním stravování rovněž uplatníme v teoretické části bakalářské práce.

FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ VÝŽIVU

9

1 FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ VÝŽIVU

Tělo člověka je tvořeno asi z 3.5 x 10
13

živých buněk, oddělených od sebe

mezibuněčnou hmotou. I když jsou tyto buňky vzhledově často odlišné, probíhá ve všech

neustále na tisíce vzájemně na sebe navazujících reakcí k získávání energie. K udržování

tohoto složitého, přesně pracujícího systému v každé buňce je nutný neustálý přísun více

než padesáti živin.
1

Živiny, které tělo potřebuje v největším množství, jsou bílkoviny (B), tuky (T)

a sacharidy (S). Tuků naše strava obsahuje většinou dost, ba naopak často i nadbytek. Tyto

tři hlavní živiny dodávají 100 % celkové potřebné energie pro správné fungování lidského

organismu.
2

1.1 BÍLKOVINY

Bílkoviny jsou živiny pro lidský organismus nepostradatelné. Zdraví však

poškozuje nejen jejich nedostatek, ale také i velký nadbytek. Potrava bez bílkovin snižuje

růst dětí, vede ke zpomalení myšlení tvorbu tkání. Nedostatek bílkovin se projevuje

i pomalým vývinem kosterního svalstva. Snižuje se odolnost proti infekcím, vede

ke špatnému hojení ran, vzniku psychických poruch (depresí). Děti potřebují větší podíl

živočišných bílkovin, čím jsou mladší.
3

1.2 TUKY

Nadbytečný příjem tuků a jejich nesprávné složení poškozuje zdraví lidí nejvíce.

Tuky značně přispívají k nejvýznamnějším zdravotním problémům, jako jsou srdečně

cévní onemocnění a degenerace žlučníku a střev. Tak zpomaluje trávení a prodlužuje dobu

vyprazdňování žaludku. Tuky jsou však zdrojem esenciálních mastných kyselin, působí

jako nosič vůní a vitamínů, dodávají potravě vhodnou strukturu, mají vysokou sytivost. Pro

vstřebávání vitamínů rozpustných v tucích (A, D, E, K) stačí i malé množství tuků.
4

Nejlepším zdrojem tuků jsou přirozené nerafinované potraviny jako obiloviny,

luštěniny, olejnatá semena a vejce. S tuky je také spojen příjem vitaminu E.
5

1
STRATIL, Pavel. ABC zdravé výživy. Vyd. 1. Brno: Autor, 1993. ISBN 80-900-0298-6 Str. 18

2
STRATIL, Pavel. ABC zdravé výživy. Vyd. 1. Brno: Autor, 1993. ISBN 80-900-0298-6 Str.19

3
STRATIL, Pavel. ABC zdravé výživy. Vyd. 1. Brno : Autor, 1993. ISBN 80-900-0298-6 Str. 38

4

[…]

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12 ZÁVĚR

Životní styl a životospráva žáků je stále více diskutované téma. Děti jsou naše

budoucnost a je důležité, aby jim byly správné stravovací návyky a zdravý životní styl

vštěpován již od raného dětství.

Vzhledem k provedenému průzkumu na vybrané ZŠ a zjištěným výsledkům navrhujeme

tato řešení, jak zlepšit životní styl žáků.

Stále pokračovat v přednáškách o zásadách správné výživy a jejím vlivu na naše zdraví.

Tyto přednášky jsou vhodné i pro rodiče žáků, neboť jak vyplynulo z našeho průzkumu,

většina žáků je motivována hlavně životním stylem rodiny.

Apelovat na ty rodiče, kteří jsou časově vytíženi, aby využili služeb školy s širokou

nabídkou hotových svačin dle zásad správné výživy od renomované firmy s denním

rozvozem přímo do školy.

Nabízet a propagovat možnosti využití školního stravování, přestože většina žáků

v našem průzkumu uvedla, že se stravuje ve školní jídelně. Dle našeho zjištění je školní

stravování na vysoké úrovni a splňuje všechny požadavky zdravé výživy.

Ve školních automatech i nadále nabízet široký sortiment neslazených nápojů,

neboť je důležité, aby žáci dodržovali pitný režim.

Pokračovat v projektu Ovoce do škol, aby i děti, které nejsou z domova na ovoce

a zeleninu zvyklé, mohly ochutnat různé druhy a obohatily si tak svůj jídelníček.

Vzhledem k nadprůměrnému sportovnímu vybavení školy a široké nabídce kroužků

doporučujeme snažit se ještě více motivovat rodiče žáků k tomu, aby přihlásili své děti

na některý ze sportovních kroužků. Zařadili bychom více hodin tělesné výchovy.

Považujeme za vhodné dělat hodiny tělesné výchovy atraktivní i pro méně zdatné žáky

a netrvat na výkonu podle tabulek, ale probudit v dětech zájem o pohyb jako takový.

Všichni nemají sportovní nadání a přehnané nároky v hodinách tělesné výchovy vedou

k velkému počtu omluvených necvičících žáků.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Policie ČR Policie České republiky

FBC Plzeň Plzeňský florbalový klub

ČZF České zdravotnické fórum

MŠMT Ministerstvo školství a mládeže tělovýchovy

ŠJ Školní jídelna

ZŠ Základní škola

ADHD Zkratka „ Attention Deficit Hyperactivity Disorder“

(porucha pozornosti s hyperaktivitou)

B Bílkoviny

T Tuky

S Sacharidy

A, D, E, K Vitaminy

Absolutní čet. Absolutní četnost

Relativní čet. Relativní četnost
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Příloha č. 2: Dotazník

Milí žáci,

Žádám Vás o vyplnění dotazníku týkajícího se životního stylu žáků základní školy. Dotazník je anonymní a

slouží pouze pro můj výzkum. Jmenuji se Denisa Benešová a studuji druhý ročník bakalářského studia obor

Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku na Západočeské univerzitě v Plzni, Fakultě

pedagogické.

Téma mé závěrečné práce je ˝Životní styl žáků základní školy˝. U každé otázky prosím zakroužkujte jednu

odpověď.

Děkuji za spolupráci.

1) Třída, kterou navštěvuji (doplňte)

2) Pohlaví:

a) dívka

b) chlapec

3) Kolik litrů tekutin za den vypijete?

a) 1 l

b) 1,5 l

c) 2 l

d) více než 2 l

4) Jaké nápoje nejčastěji pijete?

a) vodu

b) minerálky neslazené

c) džusy

d) jiné slazené nebo kolové nápoje

5) Kolikrát denně se stravujete?

a) 2 x denně

b) 3 x denně

c) 4 x denně

d) 5 x denně

e) vícekrát
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6) Kolik sníš za den sladkostí?

a) 1 kus

b) 2 kusy

c) 3 kusy

d) celý den jím jen sladkosti

e) sladkosti jím jen příležitostně

7) Jakou svačinu máš nejčastěji ve škole?

a) chléb, pečivo

b) jogurt, tvaroh nebo ovoce

c) sladkosti

d) svačinu nemám

8) Které jídlo vynecháváš?

a) snídani

b) dopolední svačinu

c) oběd

d) odpolední svačinu

e) večeři

f) žádné nevynechávám

9) Kde obědváte?

a) ve školní jídelně

b) doma

10) Děláš nějaký sport?

a) ano denně

b) ne

c) někdy

11) Jak trávíte volný čas?

a) učením (příprava do školy)

b) sledováním televize

c) trávením času u počítače

d) sportem

e) trávením času s kamarády

f) jinými aktivitami (malováním, cizí jazyky, různé kroužky)
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12) Kolikrát denně si umýváš ruce?

a) vždy před jídlem

b) 3 x denně

c) vůbec si nemyji ruce

13) Co si myslíš o alkoholu a drogách?

a) škodí zdraví

b) už jsem si je vyzkoušel(a)

c) nikdy je nevyzkouším

d) otvírají nám cestu ke kamarádství

14) Máš zkušenosti s kouřením?

a) ano

b) ne

c) nikdy nebudu kouřit

15) Co si myslíte, že nejvíce ovlivňuje váš životní styl?

a) škola

b) rodina

c) přátelství

16) Jak hodnotíte svůj životní styl?

a) žiju zdravě

b) snažím se, ale dal by se zlepšit

c) špatně, ale chtěl bych ho zlepšit

d) špatně a nechci nic měnit
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Příloha č. 3: Jídelníček
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Příloha č. 4: Jídelníček
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Příloha č. 5: Jídelníček
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Příloha č. 6: Seznam alergenů
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Příloha č. 7: Plakát „Ovoce a zelenina do škol“