# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Denisa BENEŠOVÁ**

Název práce: **ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL ŽÁKŮ ZÁKLADNÍ ŠKOLY**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování x
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování praktické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

### Doplnění hodnocení, připomínky:

V teoretické části předložené bakalářské práce (dále jen BP) se autorka soustřeďuje na hlavní témata zdravého životního stylu. Největší pozornost věnuje zdravé výživě žáků, popisuje výživová doporučení a faktory ovlivňující výživu, výživové normy pro školní stravování. Poněkud menší prostor poskytuje negativním důsledkům návykových látek či trávení volného času. Z náročných životních situací se krátce zmiňuje o stresu a šikaně.

Autorka prokázala dobrou orientaci ve zkoumané problematice, citace literatury jsou formálně správné, nicméně některé pasáže mohly být popsány do větší hloubky, na vyšší odborné úrovni. Také rozsah jednotlivých kapitol není vyvážený.

V praktické části provedla autorka výzkum pomocí dotazníku vlastní konstrukce, který zkoumal úroveň životního stylu žáků v jedné vybrané základní škole v Plzni. Výzkum byl zaměřen především na stravovací návyky, pitný režim, pohybovou aktivitu, způsob trávení volného času a spokojenost žáků se svojí váhou a vlastním životním stylem. Dotazník vyplnilo 68 žáků tří čtvrtých tříd ZŠ.

Výsledky výzkumu jsou prezentovány v přehledných tabulkách (uváděna je absolutní a relativní četnost). Autorka dochází k zajímavým závěrům, málo však zdůrazňuje, že vyhodnocuje pouze subjektivní údaje, které žáci 4. tříd uvedli ve svých odpovědích a které nemusí vždy odpovídat skutečnosti. Předmětem obhajoby by mohlo být také srovnání výsledků z průzkumu Českého zdravotnického fóra, které jsou uvedeny v BP v přehledných grafech - viz níže dotazy.

*Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.*

### Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

- 1) Cílem výzkumného úkolu č. 1 bylo zjistit „úroveň životosprávy žáků ZŠ“. Autorka zformulovala předpoklad, jehož pravdivost ověřuje četností stravování v průběhu dne. Co ještě ovlivňuje „úroveň životosprávy“?
- 2) Některé závěry ze svého výzkumu ve 4. třídách ZŠ autorka porovnává s výsledky dotazníkového průzkumu Českého zdravotnického fóra, který byl proveden v 5.-9.třídách ZŠ. Ke kterým zajímavým či překvapivým závěrům dochází.
- 3) MŠMT již déle než rok připravuje vyhlášku, která bude zakazovat ve školních bufétech a automatech prodej sladkostí, chipsů a dalších nezdravých potravin. Tato vyhláška má platit od 1. září 2015 a stále nebyla přijata. Jaký názor má autorka na tuto vyhlášku MŠMT?

**NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

Datum: 25.8.2015

*velmi dobře*

PhDr. V.Holeček, Ph.D., vedoucí BP